
CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 
*** *** *** 

AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, 

REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E DEL SERVIZIO DI HOSTING DEL SITO WEB ISTITUZIONALE 

DI CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A .. 
*** *** *** 

ATTO DI APPROVAZIONE PER L'INDIVIDUAZIONE DELL'AFFIDATARIO 

DEL 03 OTTOBRE 2016 
*** *** *** 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO 

PREMESSO CHE: 

a) Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A., con sede in Milano, in via Pola 12/14, in data 29 luglio 
2016 procedeva ad una indagine di mercato finalizzata alla selezione di un soggetto al quale affidare 
il servizio di progettazione, realizzazione, manutenzione e del servizio di hosting del sito web 
istituzionale della Società; 

b) l'importo complessivo dell'affidamento veniva fissato in Euro 35.000,00 (trentacinquemila/00) 

comprensivo di ogni onere e spesa, oltre IVA nelle misure di legge; i costi della sicurezza erano pari 
a Euro 0,00; 

e) come indicato nell'Avviso, l'indagine di mercato veniva esperita e condotta attraverso l'utilizzazione 
del sistema telematico di Regione Lombardia, denominato "Sintel", all'indirizzo Internet 
www.arca.reqione.lombardia.it, attraverso il quale gli operatori economici potevano presentare, entro 
il termine delle ore 14.00 del 12 settembre 2016, la documentazione specificata al punto 4.2 del 
medesimo Avviso; 

d) entro il termine perentorio delle ore 14.00 del giorno 12 Settembre 2016 sono pervenute a 

Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. - tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia - n. 
19 (diciannove) offerte (in quanto 2 (due) sono state sostituite) riferite all'indagine in epigrafe, 
protocollate progressivamente con un numero di protocollo telematico generato automaticamente 
dal sistema SINTEL e presentate dai concorrenti di seguito elencati, identificati dal mittente indicato: 

Numero Modalità di Stato Protocollo Fornitore Data Dettagli 
Informatico pa爀琀ecipazione o昀昀erta 

1. 1473681481489 TARGET S.R.L. Forma singola lunedì 12 settembre 
2016 13.58.01 CEST 

Valida Dettaglio 

2. Soluzione lunedì 12 settembre 1473680680362 Forma singola Valida Dettag' 
Informatica srl 2016 13.44.40 CEST 

3. 1473679921757 3i Technology s.r.l. Forma singola lunedì 12 settembre 
2016 13.32.01 CEST 

Valida Dettaglio 

4. 1473679071810 HEXCOGITO Forma singola lunedì 12 settembre 
2016 13.17.51 CEST 

Valida 㨀砀ettag o 

C, 



5. 
1473678519077 

Visualgraf di 

Salvarani e 

Camparini snc 

6. SEI CONSUL TING 
1473675919960 

7. 1473673971080 

8. 1473673349485 

9. 1473666245904 

10. 1473661003130 

11. 

12. 

13. 

1473584344191 

1473451822230 

1473435122751 

SRL 

ELOG 

INERA 

Certhidea Sri 

3v.it s.r.l. 

e-Linking Online 

Systems 

Pixel Service & 

Consulting 

SI.NET SERVIZI 

INFORMATICI 

SRL 

14. Pomilio Blumm 
1473423910278 

S.r.l. 

15. 1473319694378 Sine srl 

Layout Advertising 
1473148516575 

16. Group 

17. 1473086049044 Genesi srl 

18. 1473078094707 Genesi srl 

19. 1472136817096 Flosslab 

20. 1472136309397 Flosslab 

21. 1470749717504 Kapusons SRL 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

Forma singola 

lunedì 12 settembre 
2016 13.08.39 CEST 

lunedì 12 settembre 
2016 12.25.19 CEST 

lunedì 12 settembre 
2016 11.52.51 CEST 

lunedì 12 settembre 
2016 11.42.29 CEST 

lunedì 12 settembre 
2016 9.44.05 CEST 

lunedì 12 settembre 
2016 8.16.43 CEST 

domenica 11 
settembre 2016 
10.59.04 CEST 

venerdì 9 settembre 
2016 22.10.22 CEST 

venerdì 9 settembre 
2016 17.32.02 CEST 

venerdì 9 settembre 
2016 14.25.10 CEST 

giovedì 8 settembre 
2016 9.28.14 CEST 

martedì 6 settembre 
2016 9.55.16 CEST 

lunedì 5 settembre 
2016 16.34.09 CEST 

lunedì 5 settembre 
201614.21.34 CEST 

giovedì 25 agosto 
2016 16.53.37 CEST 

giovedì 25 agosto 
2016 16.45.09 CEST 

martedì 9 agosto 2016 
15.35.17 CEST 

Valida Delt.iqho 

Valida 

Valida Dettaglio 

Valida D .tao • 

Valida Dett昀氀glio 

Valida l t 㬀ꐀg 

Valida Dett⸀需glio 

Valida Del dg,1 

Valida Dellaglio 

Valida et glia 

Valida Dettaglio 

Valida Dettaglio 

Valida Dettaglio 

Sostituita ettagho 

Valida Dettaglio 

Sostituita ettagho 

Valida Dettaglio 

e) nel corso della seduta riservata del 14 settembre 2016 l'Amministrazione Aggiudicatrice procedeva 

all'apertura della busta telematica "BUSTA AMMINISTRATIVA" presentata da ciascun operatore 
economico, secondo l'ordine di registrazione della Piattaforma sopra indicato; 

f) a seguito dell'esame della documentazione contenuta nella busta telematica "BUSTA 

AMMINISTRATIVA", nel corso della medesima seduta, l'Amministrazione Aggiudicatrice procedeva 

2 



all'apertura della busta telematica "BUSTA ECONOMICA" presentata dagli operatori economici, 

procedendo all'apertura telematica delle stesse secondo l'ordine di registrazione sulla Piattaforma 
Sintel. 

Operatore economico Impo爀琀o ⠀䔀uro) 

1 TARGET S.R.L. 29.900,00 

2 Soluzione informatica srl 10.940,00 

3 3i technology s.r.l. 32.965,00 

4 HEXCOGITO 24.325,00 

5 Visualgraf di Salvarani e camparini snc 32.000,00 

6 SEI CONSUL TING SRL 25.000,00 

7 Elog 23.800,00 

8 INERA 27.000,00 

9 Certhidea Sri 28.800,00 

10 3v .it s.r.l. 24.890,00 

11 e-Linking online systems 26.500,00 

12 Pixel service & Consulting 27.850,00 

13 SI.NET SERVIZI INFORMATICI SRL 29.715,00 

14 pomilio Blumm S.r.l. 16.963,33 

15 Sine srl 24.790,00 

16 Layout advertising Group 28.900,00 

17 Genesi srl 24.800,00 

18 Flosslab 27.300,00 

19 Kapunsons SRL 24.567,89 

g) concluse le suddette operazioni a seguito dell'espletamento della indagine conoscitiva in oggetto, il 
Responsabile Unico del Procedimento dava atto che dalla disamina della documentazione 
presentata dall'operatore economico Soluzione Informatica S.r.l., ferma restando qualsiasi 
valutazione in merito alla congruità del ribasso, emergeva che i contratti elencati dal suddetto 
operatore economico per comprovare il possesso del requisito di capacità tecnica e professionale -
limitatamente a quelli corrispondenti all'oggetto della prestazione richiesta nell'Avviso -, erano di 
importo molto esiguo (pari a qualche migliaia di Euro) e notevolmente inferiore all'impo爀琀o 
quantificato per l'affidamento in oggetto, e non adeguato alla tipologia e complessità delle attività 
richieste. 
Il Responsabile Unico del Procedimento riteneva pertanto che l'affidabilità del suddetto operatore 
non fosse adatta alla prestazione da affidarsi, che richiede una maggiore e diversa esperienza. 
Il Responsabile Unico del Procedimento dava quindi atto che dalla disamina della documentazione 

presentata dall'operatore economico Pomilio Blumm S.r.l., emergeva che i contratti elencati dal 3 



suddetto operatore economico per comprovare il possesso del requisito di capacità tecnica e 

professionale erano di importo almeno corrispondente a quello posto a base del presente Avviso. 

Il Responsabile Unico del Procedimento riteneva pertanto di individuare l'affidatario del servizio in 
oggetto nella società Pomilio Blumm S.r.l., secondo il principio di economicità ma anche di 
affidabilità; 

h) il Responsabile Unico del Procedimento procedeva a richiedere alla società Pomilio Blumm S.r.l. la 
documentazione attestante la comprova dei requisiti di partecipazione di cui ai punti 2), 3) e 4) 
dell'art. 2 dell'Avviso; 

i) con verbale n. 3 del 30 settembre 2016, il Responsabile Unico del Procedimento dava atto che la 
documentazione prodotta dalla società Pomilio Blumm S.r.l. confermava il possesso, da parte della 
medesima, dei requisiti di partecipazione sopra citati; 

j) l'importo dell'affidamento, al netto del ribasso offerto è pari ad Euro 16.963,33 

(sedicimilanovecentosessantatre/33) oltre IVA; i costi per la sicurezza sono pari ad Euro 0,00; 

RICHIAMATI 

1. il verbale n. 1 del 12 settembre 2016, il verbale n. 2 del 14 settembre 2016 ed il verbale n. 3 del 30 
settembre 2016 cui si rinvia; 

2. qualsiasi ulteriore provvedimento e/o verbale della indagine di mercato in oggetto, nessuno escluso 
cui si rinvia, anche non specificatamente menzionato nel presente atto; 

APPROVA 

ogni atto preordinato, correlato, connesso e conseguente di cui alla indagine di mercato in epigrafe; 

DISPONE 

l'affidamento del se爀瘀izio in epigrafe in favore della società Pomilio Blumm S.r.l., salve le verifiche 
dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
la comunicazione del presente atto; 

che la stipula del contratto avverrà dopo la verifica dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016. 

Milano, 03 ottobre 2016 

Concessioni Autostradali lombarde S.p.A. 

l' AMMINISTRATORE DELEGATO 

(Dott. Gianantonio Arnoldi) 

4 


